11 – Discutiu-se a importância de o Conselho acompanhar os projetos em 

andamento e identificar oportunidades de inscrição em editais de bancos e 

instituições financiadoras. O presidente informou que, segundo pesquisa, está 

previsto para março de 2026 o recebimento de aproximadamente R$ 28.000,00 
(vinte e oito mil reais) provenientes do repasse do Imposto de Renda.  

Deliberou-se, então, pela criação de uma Comissão de Inscrição das Instituições 

a serem beneficiadas com recursos do Fundo da Infância e Adolescência, a ser 

formalizada após a posse dos novos conselheiros.